Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1082/2018, de 24 de mayo, por la que se regulan las condiciones de orga-
nizacién y funcionamiento de los Centros Publicos Integrados de educacion basica y
segundo ciclo de Educacion Infantil de la Comunidad Auténoma de Aragén a partir del
curso 2018/2019.

El Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado mediante la Ley Organica 5/2007, de
20 de abril, establece, en su articulo 73, que corresponde a la Comunidad Auténoma la
competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados, modali-
dades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del sector de la ense-
fanza y de la actividad docente y educativa, su programacién, inspeccion y evaluacion,
de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucion y de las leyes organicas
que lo desarrollan.

El articulo 107.5 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en su redaccion
vigente, dispone que las Administraciones educativas podran considerar centro educativo, a
los efectos de organizacion, gestion y administracion, la agrupacion de centros publicos ubi-
cados en un ambito territorial determinado.

En el articulo 20 del Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, por el que se establecen los
requisitos minimos de los centros que impartan las ensefianzas del segundo ciclo de la edu-
cacion infantil, la educacion primaria y la educacion secundaria, se dispone la flexibilizacién
de los requisitos de instalaciones para los centros docentes que impartan distintas ense-
fAanzas en el mismo edificio o recinto escolar.

Por tanto, se entiende por Centro Publico Integrado aquel que reuniendo los requisitos
minimos establecidos en el articulo 20 del Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, imparta,
al menos, la educacion basica en su totalidad.

Para el curso 2017/2018 la Comunidad Auténoma de Aragon, en funcion de la rea-
lidad educativa y demografica actual de algunos nucleos, como son el barrio de la Jota
en la provincia de Zaragoza y Ayerbe en la provincia de Huesca, y de la busqueda de la
igualdad de oportunidades de todo el alumnado, considerd pertinente, para atender la
demanda social existente, la aprobacion de la Orden ECD/784/2017, de 8 de junio, por
la que se regulan las condiciones de organizacién y funcionamiento del Centro Publico
Integrado Ramén y Cajal de Ayerbe (Huesca) a partir del curso 2017/2018 y de la Orden
ECD/783/2017, de 8 de junio, por la que se regulan las condiciones de organizacién y
funcionamiento del Centro Publico Integrado La Jota de Zaragoza a partir del curso
2017/2018.

Analizada la implantacion experimental de los Centros Publicos Integrados “La Jota” en
Zaragoza y “Ramén y Cajal” en Ayerbe (Huesca), resulta conveniente que también a ambos
les sea de aplicacion la presente orden.

Asi, visto el funcionamiento de los citados centros y existiendo la misma demanda social
en otros nucleos, se ha valorado la aprobacién de una orden que disponga la implantacién y
regulacion de otros diez Centros Publicos Integrados en la Comunidad Auténoma de Aragén.

De conformidad con todo lo anterior, oido el Consejo Escolar de Aragén y en virtud de las
atribuciones conferidas por el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn,
por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y De-
porte, dispongo:

Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

1. Esta orden tiene por objeto aprobar la organizaciéon y funcionamiento de los Centros
Pudblicos Integrados que figuran en el anexo de esta orden a partir del curso 2018/2019.

2. La creacion de estos centros se establece en el Decreto 40/2017, de 28 de marzo, del
Gobierno de Aragoén, en el Decreto 12/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragon, en el
Decreto 30/2018, de 20 de febrero, del Gobierno de Aragén y en el Decreto 58/2018, de 10 de
abril, del Gobierno de Aragon.

Articulo 2. Tipologia del Centro Publico Integrado.
Los centros a que se refiere esta norma impartiran la educacion basica y el segundo ciclo
de Educacion Infantil.

20948

csv: BOA20180627001



Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

Articulo 3. Proyecto Educativo.

El Centro Publico Integrado tendra un Proyecto Educativo de Centro unitario en el cual
participara toda la Comunidad Educativa. Dicho proyecto se podra organizar a través de pro-
yectos de trabajo interdisciplinares y/o interetapas.

Articulo 4. Organos de gobierno del Centro Publico Integrado.

El Centro Publico Integrado tendra los siguientes 6rganos de gobierno:

a) Unipersonales: Director, Jefe de Estudios de Educacién Primaria, Jefe de Estudios de
Educacion Secundaria y Secretario.

b) Colegiados: Consejo Escolar y Claustro de Profesores.
En lo que respecta al Consejo Escolar, al tratarse de un Centro Publico Integrado se
entendera que cuando se habla de jefe de estudios, se trata tanto del jefe de estudios
de primaria como del jefe de estudios de secundaria. Asimismo, la composiciéon y com-
petencias del Consejo Escolar seran las establecidas en los articulos 126 y 127 de la
Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo.

Articulo 5. Equipo directivo del Centro Publico Integrado.

Sin perjuicio de lo establecido en el articulo 131 de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, el
equipo directivo del Centro Publico Integrado podra estar compuesto por cualquier maestro o
profesor que pueda impartir docencia en el centro.

No obstante, el jefe de estudios de cada etapa educativa debera pertenecer a los cuerpos
docentes de cada etapa.

Articulo 6. Estructuras de Coordinacién pedagoégica del Centro Publico Integrado.

El Centro Publico Integrado se organizara en torno a equipos que desarrollaran diferentes
funciones. Los coordinadores de estos equipos conformaran la Comision Pedagdgica de
Coordinadores junto con el director y los jefes de estudios. A la Comisién también pertene-
ceran los responsables que el centro establezca.

Para facilitar las reuniones de los diferentes equipos todo el profesorado establecera en su
horario un periodo acordado en la Comisiéon Pedagdgica de Coordinadores. Dicho periodo
sera computado dentro de las horas complementarias.

Ademas del equipo directivo, los equipos del Centro Publico Integrado seran los siguientes:

a) Equipos docentes.

Cada equipo docente estara formado por los maestros y profesores que impartan las

diferentes areas de conocimiento y materias en cada uno de los grupos de todos los

niveles educativos del Centro Publico Integrado.

Cada equipo docente sera coordinado por el tutor de referencia del grupo clase. Estos

tutores seran los representantes de los equipos docentes en la Comision Pedagdgica

de Coordinadores.

Los equipos docentes se estructuraran en:

1.2 Equipo de transicion del alumnado de la etapa de Educacion Primaria a la de Edu-
cacion Secundaria Obligatoria, compuesto por los maestros que impartan 6.° de
Educacion Primaria y los profesores que impartan 1.° de Educacion Secundaria
Obligatoria. Este equipo sera coordinado conjuntamente por las Jefaturas de Estu-
dios.

2.° Equipos didacticos en Educacion Infantil.

3.° Equipos didacticos en Educacion Primaria.

4.° Equipo de curso en Educaciéon Secundaria Obligatoria.

El centro podra decidir la mejor organizacion de los equipos didacticos en infantil y
primaria siempre que estén formados por al menos dos cursos de niveles consecu-
tivos. El coordinador de curso en Secundaria sera uno de los tutores de los grupos
que tenga establecidos el centro en cada nivel de Secundaria.

Las programaciones didacticas de Secundaria seran realizadas por el equipo do-
cente y dirigidas por los coordinadores de curso, tal y como establece la instruccion
38 del anexo de la Orden de 18 de mayo de 2015, de la Consejera de Educacion,
Universidad, Cultura y Deporte por la que se aprueban las Instrucciones que re-
gulan la organizacién y el funcionamiento de los Institutos de Educaciéon Secundaria
de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Los equipos docentes se reuniran, al menos, una vez al mes.

b) Equipo de Orientacion.

Estara formado por el orientador que sera su coordinador y el profesorado que realice

tareas de atencioén al Alumnado con Necesidades Especificas de Apoyo Educativo y

20949

csv: BOA20180627001



Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

desde una perspectiva inclusiva. Este equipo desarrollara las funciones del equipo de
orientacién educativa y psicopedagoégica en la etapa de Infantil y Primaria y las del
Departamento de orientacién de secundaria establecidas en la normativa general.
Asimismo, este equipo de orientacion sera responsable de las acciones y actividades
que se desarrollen en el centro en relacion con la mejora de la convivencia y la preven-
cion de los conflictos, asi como en la resolucion de los que surjan y afecten a la vida del
centro y a cualquiera de sus miembros, sin perjuicio de las funciones que en esta ma-
teria tienen atribuidas los jefes de estudios.

Para desarrollar las acciones en el ambito de la convivencia escolar, todos los equipos
docentes del Centro Publico Integrado en las reuniones mensuales atenderan este
contenido de manera especifica. Se establecera un responsable de convivencia es-
colar que colaborara con el orientador en la coordinacién de todas las acciones rela-
tivas a este ambito, que sera también miembro del equipo de Orientacién y que partici-
para en la Comision Pedagégica de Coordinadores.

El equipo de Orientacién se reunira, al menos, una vez al mes.

c) Equipo de actividades, recursos y comunicacion.

Seran miembros de este equipo los responsables de sus funciones que el centro esta-
blezca. Uno de ellos sera el coordinador del equipo.

Sus funciones seran las de coordinar las actividades escolares complementarias a las
lectivas y las actividades extraescolares que el centro desarrolle fuera o dentro del
periodo lectivo como complemento a la formaciéon del alumnado o como oferta de ocio
socioeducativo; desarrollar, actualizar y coordinar los medios de comunicacién de la
comunidad educativa; desarrollar programas europeos; impulsar y coordinar activi-
dades culturales; e impulsar y coordinar actividades deportivas.

La periodicidad de sus reuniones vendra determinada por las necesidades del centro,
si bien tendran al menos una reunion mensual con las jefaturas de estudios.

d) Equipo de formacion, innovacion y proyectos.

Para la coordinacién de los proyectos a los que se refiere el articulo 3, se establecera
el equipo de formacién, innovacion y proyectos formado por:

El coordinador de formacion e innovacion que sera el coordinador del equipo.

El responsable de medios informéaticos y audiovisuales.

El responsable de la biblioteca escolar.

En funcion de los proyectos educativos en los que se organice el proyecto educativo de
centro, se podran autorizar por el Departamento competente otros equipos de proyectos
cuando se cumplan las siguientes condiciones en los mismos:

a) Que el proyecto afecte al menos a las etapas de Primaria y Secundaria.

b) Que afecte a varias materias en ambas etapas o a varios niveles de cada una de ellas.

¢) Que la organizacion y la metodologia del proyecto aporte un cambio metodolégico que

requiera de una coordinacion especifica.

Dichos equipos estaran formados por todo el profesorado que participe en los mismos y
contaran con un coordinador de equipo que sera miembro de la Comision Pedagogica de
Coordinadores.

La periodicidad de sus reuniones vendra determinada por las necesidades del proyecto, si
bien tendran al menos una reunién mensual con las jefaturas de estudios.

Articulo 7. Composicién, organizacion y competencias de la Comision Pedagdgica de
Coordinadores.

Formaran parte de la Comision Pedagodgica de Coordinadores ademas del director y los
jefes de estudios, el orientador, el responsable de convivencia escolar, los coordinadores de
equipo didactico, los coordinadores de curso, el coordinador del equipo de actividades, re-
cursos y comunicacion, el coordinador del equipo de formacion, innovacion y proyectos y los
correspondientes coordinadores de otros equipos si los hubiera, asi como otros responsables
designados por el centro.

La composicion, organizacion y competencias de los miembros de la Comision Pedago-
gica de Coordinadores seran las mismas que tienen atribuidas la Comisién de Coordinacion
Pedagogica tanto en los Centros de Educacion Infantil y Primaria como en los Institutos de
Educacion Secundaria, tal y como viene dispuesto en el Real Decreto 82/1996, de 26 de
enero, por el que se aprueba el Reglamento Organico de las Escuelas de Educacion Infantil
y de los Colegios de Educacion Primaria y en el Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, por el
que se aprueba el Reglamento Organico de los Institutos de Educacion Secundaria, respecti-
vamente.

20950

csv: BOA20180627001



Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

Asimismo, los coordinadores de equipo didactico, los coordinadores de curso, el coordi-
nador del equipo de actividades, recursos y comunicacion, el coordinador del equipo de for-
macién, innovacion y proyectos y los correspondientes coordinadores de otros equipos si los
hubiera, tendran el mismo reconocimiento retributivo que los jefes de departamento didactico
de los Institutos de Educacion Secundaria.

Articulo 8. Horario del Centro Publico Integrado.

El horario de todo el alumnado del Centro Publico Integrado sera lo mas homogéneo po-
sible, teniendo en cuenta y respetando las peculiaridades de cada etapa educativa a fin de
que se facilite una mejor organizacion de la oferta educativa, el mayor rendimiento del alum-
nado segun su edad y el mejor aprovechamiento de los espacios y recursos del centro.

Articulo 9. Horario de los docentes del Centro Publico Integrado.

a) El centro contara con un cupo de horas establecido de dedicacién a las responsabili-
dades de equipo directivo.

b) El centro contara con un cupo de horas establecido con anterioridad al principio de
curso para el desarrollo de la coordinacién de equipos y responsabilidad de proyectos.

c) El cupo de horas sera el que viene establecido tanto en la instruccion 6 del anexo de la
Orden de 26 de junio de 2014, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y
Deporte, por la que se aprueban las Instrucciones que regulan la organizacion y el fun-
cionamiento de los Colegios Publicos de Educacién Infantil y Primaria y de los Colegios
Publicos de Educacién Especial de la Comunidad Auténoma de Aragén, como en la
instruccion 6 del anexo de la Orden de 18 de mayo de 2015, de la Consejera de Edu-
cacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se aprueban las Instrucciones que
regulan la organizacién y el funcionamiento de los Institutos de Educacién Secundaria
de la Comunidad Auténoma de Aragodn.
A la hora de establecer el cupo de horas habra que tener en cuenta que se trata de un
solo centro.

Articulo 10. Uso del comedor.

El alumnado de los Centros Publicos Integrados podra utilizar el servicio de comedor
siempre que el centro disponga de la correspondiente autorizacion y que curse ensefianzas
en los niveles educativos obligatorios, asi como en segundo ciclo de Educacion Infantil en los
términos presentes en la Orden de 12 de junio de 2000, del Departamento de Educacion y
Ciencia, por la que se dictan instrucciones para la organizacion y el funcionamiento del servicio
de comedor escolar en los Centros Docentes Publicos no universitarios, y de acuerdo con las
instrucciones relativas al funcionamiento y organizacién del inicio de curso escolar que se
dicten anualmente.

Articulo 11. Bilingdiismo.

a) Los Centros Publicos Integrados que figuran en el anexo de esta orden, desarrollaran
a partir del curso 2018/2019 el Modelo BRIT-Aragon, en el curso 1.° de Educacion Se-
cundaria Obligatoria, tal y como dispone la Orden ECD/823/2018, de 18 de mayo, por
la que se regula el modelo BRIT-Aragon para el desarrollo de la Competencia Linglis-
tica de y en Lenguas Extranjeras en centros docentes publicos no universitarios de la
Comunidad Auténoma de Aragon.

b) Asimismo, estos centros continuaran con el bilingliismo que tenian autorizado para las
etapas de Educacion Infantil y Educacion Primaria, incorporandose al modelo BRIT-
Aragon dichas etapas de acuerdo con las autorizaciones que se establezcan por el
Departamento competente en educacion no universitaria.

Disposicién adicional primera. Convenios con entidades locales para el mantenimiento de
los edificios escolares de los Centros Publicos Integrados.

De conformidad con lo establecido en la Disposicion adicional decimoquinta de la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, las Administraciones Educativas podran establecer procedi-
mientos e instrumentos para favorecer y estimular la gestion conjunta con las Administra-
ciones locales y la colaboracion entre centros educativos y Administraciones publicas.

Atal fin, el Departamento competente en materia de educacioén no universitaria y los ayun-
tamientos correspondientes podran establecer convenios de colaboracion con el fin de garan-
tizar la atencién de los gastos derivados de la conservacion, mantenimiento y vigilancia de los
edificios escolares en los que se ubican los centros publicos integrados y el cumplimiento de

20951

csv: BOA20180627001



Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

las responsabilidades que correspondan a cada administracion respecto de las obligaciones
anteriormente citadas.

La dotacion de la Administracién Educativa para personal de administracion y servicios se
hara con criterios semejantes a los de los centros de educacion secundaria y proporcional al
numero de unidades o alumnos de educacién secundaria que escolarice.

Disposicién adicional segunda. Formacion del profesorado.

Desde el Departamento con competencias en educacion no universitaria se estableceran
las acciones necesarias para potenciar la formacion del docente, poniendo especial atencién
en todo aquello que tenga que ver con la organizacion y el funcionamiento de los Centros
Pudblicos Integrados.

Disposicién adicional tercera. Referencia de género.
Todas las referencias contenidas en la presente orden para las que se utiliza la forma de
masculino genérico, deben entenderse aplicables, indistintamente, a mujeres y hombres.

Disposicién transitoria primera. Normativa aplicable.

En tanto no se apruebe un reglamento especifico que regule la organizacion y funciona-
miento de los Centros Publicos Integrados de la Comunidad Auténoma de Aragén se estara a
lo dispuesto en la Orden de 26 de junio de 2014, de la Consejera de Educacién, Universidad,
Cultura y Deporte, por la que se aprueban las Instrucciones que regulan la organizacion y el
funcionamiento de los Colegios Publicos de Educacion Infantil y Primaria y de los Colegios
Puablicos de Educacion Especial de la Comunidad Auténoma de Aragén, y en la Orden de 18
de mayo de 2015, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que
se aprueban las Instrucciones que regulan la organizacion y el funcionamiento de los Insti-
tutos de Educacion Secundaria de la Comunidad Auténoma de Aragon, en todo aquello que
no contradiga lo previsto en esta orden.

Disposicién transitoria segunda. Equipo directivo.

Siendo que los Centros Publicos Integrados que figuran en el anexo de esta orden no son
de nueva creacion, sino que han sido transformados desde su configuracién inicial como
Centros de Infantil y Primaria, los actuales érganos unipersonales de gobierno existentes en
dichos centros continuaran desempenando sus funciones hasta el fin de su mandato, excepto
que sobrevenga alguna causa de cese recogida en las demas disposiciones que le son de
aplicacion.

Asimismo, por finalizacion del periodo para el que fue nombrado el equipo directivo del
CEIP “San Jorge” y en virtud de lo establecido en el articulo 135 de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacion, la Administraciéon Educativa convocara concurso de méritos y
establecera los criterios objetivos y el procedimiento de seleccion, asi como los criterios de
valoracion de los méritos del candidato y del proyecto presentado.

Disposicién transitoria tercera. Adscripcién para escolarizacion.

Los Centros Publicos Integrados que figuran en el anexo de esta orden permaneceran
adscritos a los Institutos de Educacion Secundaria correspondientes hasta la finalizacion del
proceso de adscripcion del curso 2019/2020, de acuerdo con las resoluciones que se dicten
por parte de los directores de los Servicios Provinciales de Educacion, Cultura y Deporte, en
ejercicio de sus competencias.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.

A partir de la implantacién de esta orden, quedaran derogadas la Orden ECD/784/2017,
de 8 de junio, por la que se regulan las condiciones de organizacién y funcionamiento del
Centro Publico Integrado Ramén y Cajal de Ayerbe (Huesca) a partir del curso 2017/2018 y
la Orden ECD/783/2017, de 8 de junio, por la que se regulan las condiciones de organiza-
cién y funcionamiento del Centro Publico Integrado La Jota de Zaragoza a partir del curso
2017/2018.

Disposicién final primera. Facultad de aplicacién y ejecucion.

Se faculta a los érganos directivos del Departamento competente en materia de edu-
cacidon no universitaria para dictar, en el ambito de sus respectivas competencias,
cuantas resoluciones sean necesarias para la aplicacion y ejecucion de lo establecido en
esta orden.

20952

csv: BOA20180627001



Num. 123

Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Ofi-

cial de Aragon”.
Zaragoza, 24 de mayo de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

20953

csv: BOA20180627001



Num. 123 Boletin Oficial de Aragoén 27/06/2018

B

ANEXO
CENTROS INTEGRADOS COMUNIDAD AUTONOMA DE ARAGON A
PARTIR DEL CURSO 2018/2019

CENTRO LOCALIDAD
Ramoén y Cajal Ayerbe
Castillo Qadrit Cadrete

Val de la Atalaya Maria de Huerva
Galo Ponte San Mateo de Gallego
Espartidero Zaragoza
Julio Verne Zaragoza

La Jota Zaragoza
Miralbueno Zaragoza
Parque Goya Zaragoza
Rosales del Canal Zaragoza
San Jorge Zaragoza
Zaragoza Sur Zaragoza

20954

csv: BOA20180627001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1082/2018, de 24 de mayo, por la que se regulan las condiciones de organización y funcionamiento de los Centros Públicos Integrados de educación básica y segundo ciclo de Educación Infantil de la Comunidad Autónoma de Aragón a partir del curso 2
	ORDEN ECD/1083/2018, de 1 de junio, por la que se modifica el anexo de la Orden ECD/276/2016, de 4 de abril, por la que se establece el baremo de las listas de espera para la provisión de puestos de trabajo en régimen de interinidad de los cuerpos docente

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1084/2018, de 20 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a fines de interés social con cargo a la asignación tributaria del impuesto sobre la renta de las personas físicas.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina Interna en el Hospital “Royo Villa
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Cardiología en el Hospital “Royo Villanova
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Microbiología y Parasitología en el Hospit



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1085/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la creación de la “Cátedra Johan Ferrández D´Heredia, de lenguas propias de Ar
	ORDEN PRE/1086/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Belchite con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/1087/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de la Sotonera con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/1088/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Poleñino con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/1089/2018, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios como entidad colaboradora, para la realización 
	ORDEN PRE/1090/2018, de 13 de junio, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de bienes inmuebles pertenecientes al Ayuntamiento de Bubierca.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1091/2018, de 8 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de junio de 2018 del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de planta fotovoltaica “Montesol” de 50 MW de potencia instalad

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1092/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2018, para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad Escolar convocados p
	ORDEN ECD/1093/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan ayudas para las universidades aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario (CAU) 2017-2018.
	ORDEN ECD/1094/2018, de 31 de mayo, por la que se resuelve la convocatoria a los Institutos de Enseñanza Secundaria y a los Centros Públicos Integrados de Educación Básica y Segundo Ciclo de Educación Infantil de la Comunidad Autónoma de Aragón, para la e

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 26 de abril de 2018.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el periodo 2017-2019, de subvenciones destinadas a financiar proyectos estratégicos de los grupos de investigación, de I+
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de junio de 2018, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a la contratación de personal investigador predoctoral en formación para



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Ejea de los Caballeros, relativo a juicio verbal 296/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Teruel, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, varios criterios, del expediente número CONMY 2018 1800000625 de contratación de transporte escolar para los cu

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de equipos para bomba de infusión intravenosa (IV), d

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato de obra de reforma de la instalación Central Térmica para Parque de Bomberos Número 1.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2018, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la asociación de Empresarios de Tintorerías y Lavanderías de Aragón (número de expediente 72000103).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Monlora I”, de 49,5 MW. Expediente G-EO-Z-033/2017.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Monlora IV”, de 21,6 MW. Expediente G-EO-Z-045/2017
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Monlora V”, de 30 MW. Expediente G-EO-Z-046/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Virgen de Rodanas I”, de 49,5 MW. Expediente G-EO-Z-039/2017.
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto Parque Eólico “Virgen de Rodanas II”, de 49,5 MW. Expediente G-EO-Z-040/2017.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1091/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan ayudas para las Federaciones Deportivas Aragonesas en el ejercicio 2018 para la preparación y participación de las selecciones aragonesas en los Campeonatos de España en Edad Escola
	EXTRACTO de la Orden ECD/1092/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan ayudas para las universidades aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario (CAU) 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se hace público el inicio de las operaciones de deslinde administrativo en segunda fase el monte TE-320 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la prov
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR27).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2018EROR28).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 150/2018-Aa.

	AYUNTAMIENTO DE BARBASTRO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Barbastro, de aprobación definitiva del Proyecto denominado “Acondicionamiento de las Travesías de las Carreteras A-1232 y N-240, Tramo 2, dirección Huesca, en el núcleo urbano de Barbastro”.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE LALUENGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Laluenga, relativo a la solicitud licencia de actividad clasificada para explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE VILLASTAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villastar, relativo a la aprobación del informe de proyecto de escudo y bandera.




